UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)
CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CESPE)

1º VESTIBULAR DE 2012
EDITAL Nº 10 – 1º VESTIBULAR 2012, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2012

A Universidade de Brasília (UnB) torna público o acréscimo às vagas do 1º Vestibular

2012, remanescentes do resultado em primeira chamada do Programa de Avaliação Seriada (PAS) –
Subprograma 2009 (Triênio 2009/2011), em razão de não haver candidatos selecionados para essas
vagas em chamadas subsequentes no referido subprograma, para os cursos abaixo relacionados.

1 DAS VAGAS
1.1 Quadro das vagas remanescentes nos cursos de graduação da UnB, decorrentes do PAS, bem como
total de vagas para o 1º Vestibular de 2012, após acréscimo das referidas vagas remanescentes.

Campus UnB – Darcy Ribeiro (Plano Piloto) – CURSOS E VAGAS

Curso Turno
Vagas

Vestibular
Sistema Universal

Sobra de
Vagas
PAS

Total
de Vagas

Artes Cênicas
(Bacharelado/Licenciatura)

Diurno 10 4 14

Artes Cênicas (Licenciatura)                   Noturno 14 17 31

Artes Plásticas
(Bacharelado/Licenciatura)

Diurno 12 5 17

Ciências Ambientais                                                             Noturno 16 4 20

Computação (Licenciatura)                                                       Noturno 18 8 26

Educação Artística — Música
(Licenciatura)

Diurno 6 8 14

Filosofia                                                              Diurno 16 1 17

Filosofia (Licenciatura)                                                        Noturno 16 10 26

Física (Licenciatura)                                                           Noturno 13 9 22

Geofísica                                                                       Diurno 12 4 16

Geografia                                                                       Diurno 14 3 17

Gestão do Agronegócio                                                           Noturno 16 9 25

Gestão em Saúde Coletiva                                                        Noturno 16 14 30

História (Licenciatura)                                                         Noturno 16 1 17

Letras — Francês
(Bacharelado/Licenciatura)

Diurno 10 3 13

Letras — Japonês (Licenciatura)                                                 Noturno 11 6 17

Letras — Língua Estrangeira
Aplicada (Bacharelado)

Diurno 12 3 15

Letras — Português
(Licenciatura)

Noturno 16 4 20

Letras — Português do Brasil
como Segunda Língua
(Licenciatura)

Diurno 12 12 24

Letras — Tradução — Espanhol                                                    Noturno 12 5 17

Letras — Tradução — Francês                                                     Diurno 7 7 14

Matemática (Licenciatura)                                                       Noturno 13 9 22

Museologia                                                                      Diurno 13 10 23

Música (Bacharelado)                                                            Diurno 10 12 22

Música (Licenciatura)                                                           Noturno 10 11 21

Pedagogia                                                                       Noturno 17 7 24

Química (Licenciatura)                                                          Noturno 13 5 18

Serviço Social                                                   Noturno 16 6 22

Teoria Crítica e História da Arte
(Bacharelado)

Noturno 16 7 23

Campus UnB – Ceilândia – CURSOS E VAGAS

Curso Turno
Vagas

Vestibular
Sistema Universal

Sobra de
Vagas
PAS

Total
de Vagas

Terapia Ocupacional                                                             Diurno 20 1 21

Campus UnB – Planaltina – CURSOS E VAGAS

Curso Turno
Vagas

Vestibular
Sistema Universal

Sobra de
Vagas
PAS

Total
de Vagas

Ciências Naturais (Licenciatura)                                                Noturno 16 12 28

Ciências Naturais (Licenciatura)                                                Diurno 16 13 29

Gestão Ambiental                                                                Noturno 16 7 23

Gestão do Agronegócio                                                           Diurno 20 14 34

Total de vagas 471 251 722

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O acréscimo das vagas estabelecidas neste edital será considerado na primeira chamada do 1º
Vestibular de 2012 da UnB, prevista para divulgação a partir das 17 horas (horário oficial de Brasília/DF),
da data provável de 7 de fevereiro de 2012, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/vestibular/1vest2012.
2.2 A segunda chamada do 1º Vestibular de 2012 da UnB poderá considerar novas atualizações no
quadro de vagas em razão do surgimento de vagas remanescentes decorrentes do resultado em
segunda chamada do Programa de Avaliação Seriada (PAS) – Subprograma 2009 (Triênio 2009/2011).

JOSÉ AMÉRICO SOARES GARCIA
Decano Interino de Ensino de Graduação

RICARDO CARMONA
Diretor-Geral do CESPE/UnB